Администрация
городского поселения

<<Поселок Айхал>>
муниципального района

<<Мирпинский райою>
Ресrryблики Саха (Якутия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Саха Ореспуубyлyкэтин
<<Мииринэй оройуоно>

муниципаЛьнаЙ ороЙуон
<<Айхал беhуелэгэ>>

куорат сэлиэнньэтин
дьаhалтата

)rурААх

D\ý} р"сt5
О безопасном пропуске
паводковых вод на территорпи
городского поселения <<Поселок
Айхаш> Мирнинского района
Ресrrублики (Саха Якутия) в 2025
гоДУ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Jt 131-ФЗ кОб общих принцип€lх
организациИ местногО с€lмоупраВлениЯ в Российской Федерации>, в целях
осуществления мер по предотвращению негативного воздействия вод в период
прохождения паводка, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций,
обеспечения защиты населения и объектов жизнеобеспечения на территории Гп
кПосёлок Айхал>

1. Утвердить план организации безопасного пропуска паводковых вод на
территории городского поселения кПосёлок Айхал>> на2025 год (приложение
м 1).

2. Возложить персонt}льную ответственность на руководителей предприятий,
уrреждений, организаций гП кПоселок Айхал>, независимо от форм
СОбСТВенносТи и ведомственной принадлежности за проведение мероприятий
по безопасному пропуску паводковых Вод, предотвратr\ения разрушений
инженерньж сооружений, в первую очередь объектов жизнеобеспечения,
порчи имущества.

з. Возложить общее руководство работаtr,tи по обеспечению безопасного
пропуска паводковых вод на комиссию по чрезвычайным ситуациям ГП
кПосёлок Айхал>

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций,
независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:
- Разработать и предоставить план мероприятий по безопасному пропуску
паводковых вод, в срок до 01.03.2025 г.;

СВоеВременно осуществлять вывоз твердых и жидких бытовьrх отходов;
провести очистку дренажньж канав;
произвести очистку крыш от снега;
обеспечить выполнение всех запланированньж противопаводковых мероприятий
в срок до20.04.2025 г.

5. Главному врачу АГБ (Коренева в.и.) на период прохождения весеннего паводка
обеспечить:

создание запасов необходимьIх медикilментов ;

бесперебойную работу медицинского персонала и автотранспорта.

гол!

6. Рекомендовать зэс пАо кЯкутскэнерго) Айха,тьского участка АрэС обеспечить

надежное электроснабжение п. Айхал.
7. Рекомендовать МУП (АПЖХ) и ООО УК <АйхалЩентр>:

принять необходимые меры по очистке крыш домов от снега, налеДи И

образовавшихся сосулек;
произвести необходимые работы по отводу таJIьIх вод и искJIЮчеНИЮ

возможности их попадания в подцокольные помещения жилых домов.
8. Рекомендовать АО ООО (ПТВС) обеспечить бесперебойную рабоry:

водозаборных сооружений и очистньIх сооружений водопровода;

очистных сооружений канаJIизации, канаJIизационньIх насосных станциЙ и
канализационньD( сетей.

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ГП
<Поселок Айхал> (www.мо-айха_п.рф).

10. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания.
1 1. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

глава поселка

Приложение Л! 1

к постановлению Главы поселка
оr0} 0tJлOА5 лrь 51Э

IIлап
оргапизацпп безоп&спого пропускr павод(овых вод Еа территорип городского посе,леппя <dIосё,пок Аfuал> на 2025 год

}l}
пlп

Наименование работ (мероприятий) Срок
исполнения

исполнитель Примечание

1 2 3 4 5
1 Проводить очистку подведомственной территории, кровли

скJIадских помещений, зданий жильD( домов от снежного
покрова и наледи.

В течении
период пропуска
паводковьIх вод.

Организации независимо от
организационно-правовой формы,

нaходящиеся на территории ГП
кПоселок Айхал>.

2 Подготовить дренажные траншеи в местах возможного
паводкового стока на объектах организаций.

В течении
IIериод пропуска
паводковьIх вод.

Организации независимо от
организационно-правовой формы,

нчrходящиеся на территории ГП
кПоселок Айхаrr>.

J Очистить от снега и засора дренажные трубы на
подведомственньIх объектах и территориях оргztнизаций,

дорогi}х.

В течении
период пропуска
паводковьIх вод.

Организации независимо от
организационно-правовой формы,

находящиеся на территории ГП
<Поселок Айхал>.

4 Провести о(мстку гильз, находящихся на обслryживаемьrх
территориrD(.

В течении
период пропуска
пчlводковьIх вод.

Организации независимо от
организационно-правовой формы,

нчrходящиеся на территории ГП
<<Поселок Айхал>

5 Осуществ.тrять своевременно очистку мусоросборников. В течении
период пропуска
паводковьIх вод.

Организации независимо от
организационно-правовой формы,

нtlходящиеся на территории ГП
<<Поселок Айха-tl>.

6 Организовать своевременное уд€rление ледовых образований и
снежных свесов на административньIх зданиях.

Организации
независимо от

оргilнизационно-
правовой формы,
находящиеся на

Организации незzIвисимо от
организационно-правовой формы,
находящиеся на территории ГП

<Поселок Айхал>.

территории Гп
<Поселок
Айхал>.

7 Организовать своевременЕые работы по очистке вьtходов
вентиJrIционньD( шЕtхт (вьrгяжки) от нчrледи на

административньD( зданиD( и объектах жилфонда.

В течении
период пропуска
пЕlводковьD( вод.

Организации незtlвисимо от
оргаЕизационно-правовой формы,

нчlходяпц.rеся Еа территории ГП
кПоселок Айхал>.

8 Контроль состояния снежного покрова на автодорогt}х,
тротуарах в цеJIях оперативной уборки и вывоза талого снега.

В течении
период пропуска
паводковьгх вод.

Организации независимо от
организационно-прtlвовой формы,

нtlходяrrц.rеся на территории ГП
кПоселок Айха-п>.

9 Ежедневный контроJIь и немедленное удzrление ледовьIх
образований и снежньD( свесов на объектах жилфонда.

В течении
период пропуска
паводковьD( вод.

МУП (АГDкх)
ООО УК <АйхалЦентр>

10 Привести в рабочую готовность водооткачив€lющие средства
(насосы, мотопомпы, ассенизационцые машины) для
откачивzlния воды в сJгrIае подтопления объекгов.

Що 14.03.2025 г. Организации Еезчlвисимо от
организационно-правовой формы,
нzlходящиеся Еа территории МО

кПоселок Айха-п>.
11 Создать аварийные производственные группы, составить

график работ на базах, объектах и по необходимости
орг€шизовать дехqaрство.

В течении
период пропуска
паводковьD( вод.

Организации независимо от
оргzlнизационно-прiшовой формы,

нaходящиеся на территории ГП
<<Поселок Айхал>.